digunakan pada Loan Agreement tersebut adalah 

bahasa Inggris. 

Berdasarkan Pasal 2.1. Loan Agreement 

menentukan bahwa pelunasan atau pembayaran 

kembali pinjaman beserta bunganya akan 

dilakukan sebagai berikut. 

a) 48 kali angsuran bulanan sebesar US$ 148,500 

(seratus empat puluh delapan ribu lima ratus 

Dollar Amerika Serikat) perbulan, sebagaiman 

dimaksud dalam lampiran angsuran di mana 

angsuran pertama wajib dibayar satu bulan 

setelah tanggal transfer pinjaman ke rekening 

Debitur sebagaimana dijelaskan dalam Pasal 1 

di atas, sedangkan angsuran sisanya akan 

menyusul setelahnya. 

b) Pembayaran bunga akhir sebesar US$ 

1,800,000 (satu juta delapan ratus ribu Dollar 

Amerika Serikat) yang wajib dibayar pada 

tanggal pembayaran terakhir angsuran 

pinjaman. 

Di perkara ini salah satu pihak yaitu PT 

Bangun Karya Pratama Lestari dalam perjanjian 

yaitu sebagai penggugat mengajukan pembatalan 

perjanjian dan meminta kepada hakim untuk

[...]

Nomor 33 yang merupakam perjanjian ikutan 

(accescoir) dari Loan Agreeement tertanggal 

23 April 2010 batal demi hukum. 

(4) Memerintahkan kepada penggugat untuk 

mengembalikan sisa uang dari pinjaman yang 

belum diserahkan kembali kepada tergugat 

sebanyak USD 115.540 (seratus lima belas 

ribu lima ratus empat puluh dolar Amerika 

Serikat);  

(5) Menghukum tergugat untuk membayar biaya 

yang timbul dalam perkara ini sebesar Rp 

316.000 (tiga ratus enam belas ribu rupiah). 

Atas dasar putusan Pengadilan Negeri dan 

Pengadilan Tinggi (Judex Facti), pihak Nine Am 

Ltd mengajukan kasasi ke Mahkamah Agung yang 

dianggap telah keliru menerapkan hukum dengan 

menganggap persoalan penggunaan bahasa diluar 

bahasa Indonesia atau yang dalam kasus ini